ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
27.10.2017                                                                       №15/163
пгт Ленинское

Об  исполнении  бюджета муниципального
 образования Шабалинский  муниципальный
район  Кировской области   за 9 месяцев 2017 года
        Заслушав  и обсудив  информацию об  исполнении  бюджета  муниципального  образования Шабалинский  муниципальный  район Кировской области   за  9 месяцев 2017 года,  Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:
         1.  Информацию об исполнении бюджета  муниципального образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области  за 9 месяцев 2017 года принять к сведению.
        2.  Контроль  за  выполнением данного решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам и налогам Селезнева А.Г..
Председатель Шабалинской
районной Думы
 С.А. Добровольский

И. о. главы Шабалинского района

В.А. Мошкин
	Муниципальное образование

Шабалинский муниципальный район

Кировской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

ул. Советская, 33, пгт Ленинское,

Шабалинский район,

 Кировская обл., 612020

Тел., факс (83345)2-11-01

Е-mail: shabal_admin@mail.ru

              18  октября   2017 года  № ____ __
на №___________________
	В Шабалинскую районную Думу

ИНФОРМАЦИЯ

            об  исполнении    бюджета  муниципального  образования

            Шабалинский муниципальный  район  Кировской области

                                      за 9 месяцев 2017 года

 Исполнение бюджета осуществлялось  в соответствии со сводной бюджетной росписью  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  и кассовым планом  на 9 месяцев 2017 года.

 За 9 месяцев  2017 года поступление доходов в бюджет составило 186 742,7 тыс. рублей  или  75,6 %  к утвержденным годовым бюджетным назначениям, из них поступления налоговых и неналоговых доходов составили  48 654,3 тыс. рублей  или 77,2 % от годовых назначений, безвозмездные поступления –138 088,4 тыс. рублей или74,6%.
[image: image1.emf]Структура доходов бюджета (тыс.руб.)

24683,2; 13%

58517,6; 31%

54013,6; 29%

48654,3; 26%

873,9; 1%

Дотации

Субсидии

Субвенции

Собственные

доходы

Прочие

безвозмездные

            По отношению к 9 месяцам  2016 года  доходы бюджета  увеличились  на 3 853,5 тыс.рублей  или 2,1 %  за счет роста  собственных доходов на  4577,2 тыс.рублей  или на 10,4 % (рост по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения в связи с изменением с 2017 года норматива распределения минимального налога в размере 100 % в бюджеты муниципальных районов, по налогу на доходы физических лиц, по единому сельхозналогу, по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, по налогу на имущество организаций, госпошлине,  по доходам от сдачи в аренду имущества,  по арендной плате за земельные участки, по доходам от компенсации затрат государства, по штрафам), по  безвозмездным  поступлениям снижение на 723,7 тыс.рублей или 0,5%.

Недоимка в бюджет муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области по налоговым платежам  по состоянию на 01.10.2017 года  составила  517,6 тыс. рублей   или  снизилась  по сравнению с началом года   на 315,7 тыс. рублей за счет снижения недоимки по налогу на доходы физических лиц на 2,4 тыс.рублей, по налогам на совокупный доход на сумму 353,8 тыс.рублей ( по налогу, взимаемому с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта  налогообложения доходы на 345,3 тыс.рублей, по налогу, взимаемому с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта  налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов  на 9,4 тыс.рублей).  Рост недоимки по единому налогу на вмененный доход на 8,0 тыс. рублей и  по налогу на имущество организаций на сумму 40,5 тыс. рублей.

Недоимка в бюджет муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области по неналоговым доходам  по состоянию на 01.10.2017 года  составила  555,9 тыс. рублей   или  снизилась  по сравнению с началом года   на 110,8 тыс. рублей за счет снижения недоимки по арендной плате за землю.
·          Проведено 11 заседаний  межведомственной  комиссии по  легализации налоговой базы с участием специалистов администрации района, налоговой службы, пенсионного фонда, службы судебных приставов, прокуратуры, Росреестра и государственного инспектора  по охране окружающей среды, начальника гостехнадзора по Шабалинскому району, директора  КОГКУ Центр занятости населения   Шабалинского района,  из них 2 выездных, где заслушаны руководители 5 организаций, 17 индивидуальных предпринимателей  и 18 физических лиц, допустивших  недоимку.

По результатам работы комиссии поступило в бюджет платежей 2304,6 тыс.рублей или 75,7 % от общей недоимки по ним.

За 9 месяцев текущего года от имени Межведомственной комиссии направлено 45 писем- предупреждений для добровольного погашения недоимки на сумму 42,5 тыс. рублей, поступило 15,5 тыс. рублей.

·         Проведено 8 рейдов  по местам осуществления  предпринимательской деятельности совместно с прокуратурой района, налоговой инспекцией по вопросам соблюдения  трудового, земельного законодательства, осуществления незарегистрированной предпринимательской деятельности.  Проверено 4 юридических лица, 90 индивидуальных предпринимателей  и  5 физических лиц.  В результате были установлены нарушения трудового законодательства, выявлено 9 физических лиц, работавших  по найму без оформления трудовых отношений. Двое граждан, выявленных рейдовой работой, как осуществлявшие предпринимательскую деятельность без государственной регистрации , поставлены на налоговый учет в качестве индивидуальных предпринимателей. При проведении рейдов в ярмарочные дни пгт. Ленинское выявлены 4 физических лица, осуществлявших розничную торговлю без постановки на налоговый учет в качестве индивидуальных предпринимателей. Сотрудниками полиции с троих граждан взяты объяснения и вынесено предупреждение. На одно физическое лицо  составлен протокол ,  в результате гражданин встал на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя .

         Администрацией района и администрациями поселений направлено 19 претензий арендаторам-должникам в связи с невыполнением ими условий договоров аренды на сумму  482,9 тыс. рублей, поступило 325,1 тыс. рублей..

         Направлено 55 дел в судебные органы по вопросам взыскания задолженности по арендным платежам на сумму 435,6 тыс. рублей из них взыскано 282,5 тыс. рублей.

         За 9 месяцев текущего года по рассмотренным постановлениям заместителя государственного инспектора по использованию и охране земель поступило штрафов за нарушение земельного законодательства в сумме 137,5 тыс. рублей.
        Расходы бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области за 9 месяцев профинансированы в сумме 179 717,6 тыс.рублей или на 71,3 % к годовому плану.

[image: image2.emf]Социальная

политика; 10627,3;

5,91%

Культура и

кинематография;

15658,9; 8,71%

Образование;

84470,4; 47,00%

Общегосударственн

ые вопросы; 27139,2;

15,1%

Национальная

безопасность и

правоохранительная

деятельность; 593,6;

0,33%

Национальная

экономика; 36073,7;

20%

Национальная

оборона; 239,1; 0,13%

Физическая культура

и спорт; 67,2; 0,04%

Обслуживание

муниципального

долга; 291; 0,16%

Межбюджетные

трансферты; 4557,4;

2,54%

Структура расходов бюджета в разрезе отраслей

(тыс.руб.)

Исполнение расходной части характеризуется своевременным и в полном объеме обеспечением выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений, социальных выплат населению и отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

За 9 месяцев 2017 года межбюджетные трансферты муниципальным образованиям района профинансированы в сумме  6 207,4 тыс. рублей.

Задолженность по муниципальному долгу  по состоянию  на 01.10.2017 года составляет 533,0 тыс. рублей.

Расходование  резервного фонда администрации района за 9 месяцев 2017 года не производилось.

В результате текущего контроля по средствам местного бюджета финансовым управлением возвращено  137  платежных документов на расходование бюджетных средств  на  сумму  4181,0 тыс. рублей в связи с некорректным заполнением реквизитов в платежных поручениях,  в том числе предотвращено нецелевое использование бюджетных средств  в   сумме   26,1 тыс. рублей.

По состоянию на 01.10.2017  дебиторская задолженность составляет 1 262,0 тыс. рублей, кредиторская задолженность –12 573,0 тыс. рублей, просроченная  кредиторская задолженность отсутствует.

За 9 месяцев 2017 года не  обеспечено своевременное освоение средств областного бюджета в сумме  41,5 тыс. рублей.

         По  муниципальным программам расходование средств   составляет 71,3 %  от объема  выделенных ассигнований.

По состоянию на 01.10.2017 года штатная численность работников в муниципальных учреждениях района   составила 576,63 штатные единицы, в том числе  пед. ставки 207,65. За 9 месяцев 2017 года снизилось  количество пед. ставок  на 8,61 штатная ед. (сокращено 2,5 штатные единицы (2,5 пед. ставки) в дошкольных учреждениях и уменьшилось в количестве 6,11 пед. ставок в связи с уменьшением количества пед. часов) и  введено 0,5 штатные единицы водителя в ШМОКУ СОШ с.Высокораменское и 0,5 штатные единицы водителя в ШМКУ ДО ДЮСШ пгт Ленинское.

Фактический размер средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 01.10.2017 составил 15 413,3рублей  при средней заработной плате работников муниципальных учреждений культуры, установленной  Соглашением о реализации мероприятий по повышению заработной платы 16 231,0 рублей. Исполнение Соглашения составило 94,96 %.

Фактический размер средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций общего образования на 01.10.2017 составил 19 911,3 рублей  при средней заработной плате педагогических работников муниципальных образовательных организаций общего образования, установленный Соглашением о реализации мероприятий по повышению заработной платы 20 333,7 рублей. Исполнение Соглашения составило 97,92 %.

Фактический размер средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования на 01.10.2017 составил 16 495,3 рублей при средней заработной плате педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования, установленный соглашением о реализации мероприятий по повышению заработной платы 17 354,1 рублей. Исполнение Соглашения составило 95,05 %.

Фактический размер средней заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования на 01.10.2017 составил по учреждениям образования  отрасли культуры 15 730,6 рублей, 14 288,6 рублей -   педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования отрасли образования. Установлено Соглашением 14 322,0 рублей  и 13 641,8 рублей соответственно. Исполнение Соглашения по учреждениям культуры 109,8 рублей % и по учреждениям образования 104,7%.

Штатная численность работников органов местного самоуправления муниципального района  на 01.10.2017 года составила 60,5 штатных единиц, по сравнению с прошлым годам уменьшена на 0,5  штатных единиц.

Норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального района утвержден Правительством Кировской области в размере 23 229,0 тыс. рублей, исполнено на 01.10.2017 года 16 608,8 тыс. рублей или 71,5 %.

По результатам исполнения бюджета за 9 месяцев 2017 года состоялась коллегия администрации района. Постановлением администрации района от 18.10.2017 № 506  утвержден отчет об исполнении бюджета.
И.о.главы Шабалинского района                                               В.А.Мошкин

Игошина Наталия Алексеевна

Тел. 883345 21874